
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 268 del 16-03-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SOSTITUZIONE PAVIMENTAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA "BRUNO MUNARI" -
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 73
Proposta del settore n. 84

1/5



RICORDATO che:
- la scuola dell’infanzia Bruno Munari di via Cino a Quarrata, è stata oggetto di un importante
intervento di adeguamento sismico che ha consolidato la struttura adeguandola alle vigenti
normative in materia;
- gli interventi sopracitati contemplavano esclusivamente lavori di natura strutturale,
concludendosi in data 12 gennaio 2020;
 
VISTO che da un sopralluogo dell’ufficio tecnico è emerso che, nonostante la possibilità di
continuare le attività nella struttura con le pavimentazioni esistenti, risulta opportuno, per
ragioni igienico-sanitarie, manutentive e per aspetti di natura architettonica, sostituire
l’attuale pavimentazione del piano primo e porzioni del piano terreno mediante la fornitura e
posa in opera di pavimentazione in doghe di PVC flottanti con integrato materassino di
appoggio che permetta una riduzione del rumore interno e di conseguenza un elevato comfort
acustico;
 
RITENUTO di procedere alla richiesta di preventivi al fine di pervenire a stimare il costo più
conveniente per la realizzazione della pavimentazione citata in premessa e valutarne anche
l’opportunità dal punto di vista economico;
 
DATO ATTO che con posta elettronica certificata, protocollo n. 4945 del 03.02.2020 sono stati
richiesti i preventivi alle seguenti ditte:
- MACAR con sede in massa e Cozzile (PT) (C.F./ P.I.00352880470);
- LINOLEUM GOMMA ZANAGA con sede in Firenze via B.da Montelupo (C.F /P.I 05531290483)
- CONSORZIO TELMA con sede in Firenze via De Amicis 165/a (C.F. /P.I 02265070488);
 
VISTO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis,
del D. Lgs. 50/2016;
 
PRESO ATTO che entro il termine previsto (ore 12,00 del 14/02/2020) gli operatori invitati
hanno presentato, tramite PEC, la propria offerta proponendo i seguenti ribassi percentuali:
1) – Macar ribasso offerto 28,30%;
2) - Linoleum Gomma Zanaga  - ribasso offerto 24,90%;
3) - Consorzio Telma – ribasso offerto 29%;
 
RILEVATO che, in base al criterio del prezzo più basso, corrispondente a 46,15 € al mq. la
miglior offerta è stata presentata dalla ditta Consorzio Telma ,con sede in Firenze via De
Amicis 165/a (C.F. /P.I 02265070488);
 
CONSIDERATO che la superficie da pavimentare è pari a mq 735, il quadro economico di
aggiudicazione risulta il seguente:

a) Importo lavori  € 33.920,25

b) Oneri relativi alla sicurezza      € 358,43

  ----------------------

2/5



c) Importo complessivo lavori a) + b) € 34.278,68

d) Iva 22% su voce c)    € 7.541,31

   ================

e) Arrotondamenti      

f) Importo totale perizia (c+d+e) € 41.819,99

 
VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 relativamente agli affidamenti di importi
inferiori a 40.000,00;
 
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad € 5.000,00
è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
DATO ATTO che in data 11/03/2020 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la
procedura di affidamento diretto n. 4687/2020 che si è chiusa in data 13/03/2020 con
aggiudicazione alla ditta Consorzio Telma ,con sede in Firenze via De Amicis 165/a (C.F. /P.I
02265070488) per l'importo di € 33.920,25 oltre oneri per la sicurezza pari a € 358,43 ed
oltre IVA al 22% pari  a € 7.541,31, per complessivi € 41.819,99;
 
DATO ATTO, inoltre, che:
-  l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad € 41.820,00, trova copertura finanziaria al
capitolo 6210/500 - Costruzione, ampliamento, completamento e manutenzione straordinaria
edifici scuola dell’infanzia (fin. Oneri urbanizzazione) - del bilancio di previsione 2020/2022,
annualità 2020;
- il      Codice Unico del Progetto (CUP) è C89E20000210004;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z2D2C67551;
- è stata acquisita della ditta Consorzio Telma la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di
cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016.
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del lavoro che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stesso settore merceologico;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
 

3/5



DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2020, ovvero che i lavori in oggetto verranno conclusi entro
il 31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;
 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare alla ditta Consorzio Telma, con sede in Firenze via De Amicis 165/a (C.F. /P.I
02265070488), l'esecuzione della fornitura e posa in opera di nuova pavimentazione all’intero
piano primo e porzione del piano terra della scuola dell'infanzia sita in Via Cino da Pistoia a
Quarrata, per l'importo di Euro € 34.278,68  (inclusi oneri per la sicurezza pari a Euro
358,43 non soggetti a ribasso) oltre IVA (22%) per Euro 7.541,31 per complessivi Euro €
41.819,99;
3) di impegnare in favore della ditta Consorzio Telma, (C.F. /P.I 02265070488),la somma
complessiva di Euro 41.819,99 con imputazione finanziaria al capitolo 6210/500 del bilancio
di previsione 2020/2022, annualità 2020;
4) di dare atto di aver acquisito dalla ditta Consorzio Telma la dichiarazione circa il possesso
dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;
5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;

4/5



6) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
7) di dare atto che l’appaltatore/fornitore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
8) di dare atto che:
- il      Codice Unico del Progetto (CUP) è C89E20000210004;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z2D2C67551;
9) di dare atto, inoltre, di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che i lavori saranno avviati e conclusi entro il 31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
10) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.
Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, è l'Istruttore Tecnico Direttivo Geom. Baldi Fabiana

Data
13-03-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


